

xx. juni 2024

SYDØSTJYLLANDS POLITI

J.nr.

Sagsbehandler: AHS

Holmboes Alle 2

8700 Horsens

Referat fra kredsrådsmøde den 23. maj 2024

Deltagere: Stephanie Storbank, Thomas Foged, Else Zippor, Martin Sejersgaard-Jacobsen, Anders Lundsgaard, Jørgen Abrahamsen, Morten Anker Jensen, Tina Østergaard, Maja Engfred og Andreas Højmark Søndergaard

1. Velkomst

Stephanie Storbank bød velkommen til mødet. Jørgen Abrahamsen takkede for velkomsten og afleverede politikredsens årsberetning til kommunens orientering.

2. Den aktuelle situationen i Dansk Politi og Sydøstjyllands Politi, herunder omorganisering af politisøjlen og staben

Jørgen Abrahamsen oplyste, at flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2021-2024 foreløbigt er forlænget med et år. Jørgen Abrahamsen oplyste endvidere, at det tyder på, at den nuværende aftale forlænges yderligere et år med henblik på så at lave en samlet aftale for hele straffesagskæden.

Jørgen Abrahamsen fremhævede den aktuelle sikkerhedssituation og politiets opgave med at sikre tryghed og sikkerhed for borgerne.

Jørgen Abrahamsen oplyste, at han går på pension, når hans nuværende kontrakt udløber med udgangen af juli 2024, og at politikredsen fortsat afventer udmelding på ny politidirektør.

Tina Østergaard orienterede om omorganisering i politikredsens stabssøjle og fremhævede særligt etablering af samlet økonomiafdeling og omorganisering af kommunikationsafdelingen.

Morten Anker Jensen supplerede med oplysninger om ny organisering i politisøjlen – herunder i forhold til etablering af en såkaldt politistab samt om en lederrokade, som betyder, at vicepolitiinspektøren i Billund Lufthavn rokerer til nye opgaver, og at en ny udnævnes i funktionen.

3. Nyt fra Billund kommune, herunder

a. Tvangsindlæggelser

Else Zippor indledte drøftelsen med at spørge til samspillet mellem politiet og kommunen ved tvangsindlæggelser, og om samarbejdet kan forbedres.



Jørgen Abrahamsen oplyste, at politiets bistand til tvangsindlæggelser fylder ganske meget i det samlede billede af prioritering af politiets ressourcer. I Sydøstjyllands Politi gennemføres årligt op mod 600 tvangsindlæggelser. Jørgen Abrahamsen oplyste, at der jævnlige holdes møder med regionerne herom.

Morten Anker Jensen oplyste supplerende, at der har været et godt operativt samarbejde med kommunen, og at kommunen skal ringe til vagtchefen, hvis der er behov for politiets bistand. Morten Anker Jensen gav en kort orientering om de konkrete indlæggelser – herunder om de pågældende personers situation mv. Morten Anker Jensen understregede, at nærpolitiet i Grindsted også er til rådighed i dagtimerne.

b. Samarbejdet mellem kommunen og politiet ved krisehændelser

Stephanie Storbank indledte drøftelsen og spurgte bl.a. til konkrete læringspunkter ifm. kommunikation mellem politiet og kommunen ved krisehændelser.

Jørgen Abrahamsen og Morten Anker Jensen var enige i, at der er læringspunkter i forhold til den konkrete episode i Billund Lufthavn tidligere på året.

Jørgen Abrahamsen understregede sektoransvarsprincippet og orienterede kort om et møde i den lokale strategiske beredskabsstab (jf. også dagsordenens punkt 4b), hvor det samlede beredskab – herunder kommunikation i krisesituationer – skal drøftes.

Morten Anker Jensen anbefalede desuden Beredskabsstyrelsens kurser om krisestyring mv. ("Samfundets Beredskab", "Krisestaben i Samfundets Beredskab" og "Krisekommunikation i Samfundets Beredskab").

Martin Sejersgaard-Jacobsen oplyste, at Billund Kommune vil genbesøge kommunens beredskabsplan. Jørgen Abrahamsen kvitterede herfor og tilbød, at politiet også stillede sig til rådighed i denne proces.

c. Uønsket besøg på plejehjem

Else Zippor oplyste indledningsvis, at kommunen havde konstaterede, at flere plejehjem havde haft uønsket opmærksomhed fra personer, der var på jagt efter medicin. Else Zippor oplyste, at der opleves et fint samarbejde med politiet og spurgte til, om der er noget, plejehjemslederne kan gøre for yderligere at håndtere situationen.

Jørgen Abrahamsen oplyste, at det ikke er et fænomen, politikredsen har hørt meget om, men at lederen på nærpolitistationen i Grindsted vil tage initiativ til en drøftelse med plejehjemsledere og øvrige relevante.

Morten Anker Jensen understregede, at plejehjemmenes personale ikke må tøve med at ringe 112 i lignende situationer.



4. Orientering om

a. Ny kommunikationsstrategi

Tina Østergaard orienterede kort om politiets nye kommunikationsstrategi. Tina Østergaard oplyste, at strategien gælder for årene 2024-2027, og at nøgleordene er åbenhed, synlighed og tilgængelighed på de platforme, vi allerede er på. Dertil et stort fokus på forebyggelse og samarbejde med øvrige myndigheder.

b. LBSS-mødet i september 2024

Jørgen Abrahamsen orienterede om baggrunden for mødet og opfordrede Billund Kommune til aktiv deltagelse.

c. Tryghedsundersøgelsen 2023

Tina Østergaard oplyste, at Justitsministeriets tryghedsundersøgelse for 2023 netop er offentliggjort. Det fremgår bl.a. af undersøgelsen, at 92 pct. af borgerne i Billund føler sig trygge og trygge ved, at politiet kommer, når der er behov for det.

Stephanie Storbank spurgte til, om nærpolitistationen i Grindsted har bidraget til denne effekt. Tina Østergaard oplyste, at det kan være en komponent, men at der ikke foreligger et entydigt svar.

5. Tryghedsvagter

Maja Engfred orienterede om, at det fra juni 2023 har været muligt at etablere en kommunal tryghedsvagtordning og spurgte til, om Billund Kommune havde gjort sig overvejelser om etablering af en sådan ordning.

Anders Lundsgaard oplyste, at der aktuelt ikke er tanker herom i kommunen og fremhævede det gode samarbejde med særligt lokalpolitiet.

6. Rocker- og bandesituationen

Morten Anker Jensen orienterede kort om rocker- og bandesituationen i politikredsen med fokus på status i Billund Kommune – herunder samarbejdet med kommunerne og øvrige myndigheder. Morten Anker Jensen kvitterede for et godt samarbejde med arrangører til større arrangementer og i restaurations- og nattelivet.

Jørgen Abrahamsen orienterede om domfældelse i alvorlige narkotikasager i politikredsen.

Stephanie Storbank understregede, at Billund Kommune har stor opmærksomhed på kommunens unge – herunder i forhold til adgang til euforiserende stoffer.

Jørgen Abrahamsen opfordrede til fortsat godt samarbejde med lokalpolitiet herom.

7. Almindelig kriminalitetsstatistik

Jørgen Abrahamsen gennemgik kort den rundsendte kriminalitetsstatistik for Billund Kommune.



8. Ungdomskriminalitet

Side 4

Maja Engfred gennemgik det rundsendte materiale og oplyste, at der ses en stigende tendens for ungdomskriminalitet i hele politikredsen – herunder også i Billund Kommune.

9. Eventuelt

Stephanie Storbank takkede for et godt møde.

Jørgen Abrahamsen takkede for godt samarbejde med Billund Kommune gennem mange år.

